Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112200244

244

Nº 221, quarta-feira, 22 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 041/2023
UASG: 980149

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados, a abertura de
licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item:

OBJETO: Será objeto da presente licitação, PREGÃO ELETRÔNICO para AQUISIÇÃO
DE MINI PÁ CARREGADEIRA, em atendimento a Convênio nº 904734/2020 de acordo com as
especificações e quantitativos estimados constantes no Termo de Referência anexo I.

Data da abertura: 04 de dezembro de 2023, a partir das 13:00 horas (horário de
Brasília- DF), através do site www.comprasnet.gov.br.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e
aquisição a partir do dia 21 de novembro de 2023, através dos endereços eletrônicos:
cplxapuri@gmail.com, http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ e
www.comprasnet.gov.br.

Xapuri, 20 de novembro de 2023.
EMANUELLE SILVA DE FREITAS

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 067/2023
UASG: 980149

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos interessados, a abertura
de licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item:

OBJETO: Abertura de processo licitatório para aquisição de caminhão com
carroceria em madeira (equipamento rodoviário), para atender às necessidades da
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural - em atendimento ao Convênio nº
902827/2020 e às demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural da
Prefeitura de Xapuri - AC, de acordo com as especificações e quantitativos estimados
constantes no Termo de Referência anexo I.

Data da abertura: 05 de dezembro de 2023, a partir das 10:00 horas (horário de
Brasília- DF), através do site www.comprasnet.gov.br.

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para
consulta e aquisição a partir do dia 21 de novembro de 2023, através dos endereços
eletrônicos: cplxapuri@gmail.com, http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ e
www.comprasnet.gov.br.

Xapuri, 20 de novembro de 2023.
EMANUELLE SILVA DE FREITAS

Pregoeira

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

(UASG: 982705)
Objeto: Registro Preço para eventual e futura contratação de empresa para

fornecimento de refeições que serão destinadas à população acolhida no alojamento
provisório noturno do Município de Arapiraca/AL.Disponibilidade do Edital: a partir de
22/11/2023 no site www.gov.br/compras ou
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
22/11/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 06/12/2023,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 21 de novembro de 2023.
YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023

(UASG: 982705)
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de

construção e afins, para uso em manutenção e drenagem de vias, destinados à Secretaria
Municipal de Infraestrutura do Município de Arapiraca/AL.

Disponibilidade do Edital: a partir de 22/11/2023 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das Propostas: a partir de
22/11/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 06/12/2023,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 21 de novembro de 2023.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔNIA LEOPOLDINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

(BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS) Tipo: MAIOR DESCONTO
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para

aquisição de combustíveis, para atender a demanda da frota de Veículos do Poder
Executivo do Município de Colônia Leopoldina/AL. Data e hora da sessão de disputa:
06/12/20203, às 09:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar
o Edital através do site: www.bnc.org.br e se credenciarem junto ao BNC - BOLSA
NACIONAL DE COMPRAS, no endereço http://bnc.org.br/sistema, ou através do portal da
transparência do Município de Colônia Leopoldina - Informações pelo e-mail:
cplcolonialeopoldina2.al@outlook.com.

Colônia Leopoldina/AL, 21 de novembro de 2023.
BRUNO HENRIQUE GOMES LINS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2023

Processo n.º 0800.011625/2023
Tipo: Menor Preço por lote
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa especializada em

recarga de oxigênio medicinal com fornecimento de cilindro em comodato, visando suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Delmiro Gouveia
Alagoas/AL.

Data de realização: 11 de dezembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 34/2023

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de

serviços de locação de ônibus para viagens ao Juazeiro do Norte/CE, para atender a
demanda do Município de Feira Grande/AL, conforme Anexo 1 do Edital. DATA/HORARIO:
dia 06 de dezembro de 2023 às 09h00min. Local: Bolsa Nacional de Compras - BNC
(www.bnc.org.br).

INFORMAÇÕES: Os Editais encontram-se à disposição dos interessados das
08:00 às 12:00 horas na Sede Administrativa do município de Feira Grande, no site da
prefeitura municipal, no site do Bolsa Nacional de Compras - BNC (www.bnc.org.br), e
pode ser solicitado através do e-mail: cplfeiragrande@gmail.com.

BRUNO ALBUQUERQUE
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA
AVISO DE LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023

Objeto: REGISTRO DE PREÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE
TRANSPORTE AQUAVIÁRIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
JAPARATINGA/AL. Tipo: Menor preço por item. Data de realização: 06/12/2023, às 09:00h
(horário local). O edital encontra-se a disposição dos interessados através do site
http://www.bnc.org.br. Dúvidas através do e-mail. Dúvidas através do e-mail
licitacoesjaparatinga@gmail.com.

Japaratinga - AL, 21 de novembro de 2023.
JOSÉ SEVERINO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÁ DA PRAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023-SRP
3ª chamada

Tipo: Menor Preço - Objeto: Registro de preços para aquisição de fogos de
artifícios, exclusivo para ME e EPP- Data/Horário: 07 de dezembro de 2023 às 09:00hs
(nove horas - horário de Brasília) - O edital encontra-se disponível no site
http07/www.bnc.org.br, http://www.jequiadapraia.al.gov.br, na sede da CPL, situada na
Praça José Pacheco, s/nº - Centro - CEP: 57.244-000, das 08 às 14 horas em dias úteis, e
mediante solicitação enviada ao e-mail cpl.jequiadapraia.al@gmail.com.

JOSÉ FABIANO DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAQUIM GOMES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

O MUNICÍPIO DE JOAQUIM GOMES, através do Setor de Licitações, avisa que
realizará licitações conforme resumo: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023 (BNC-

BOLSA NACIONAL DE COMPRAS). Objeto: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para aquisição de combustíveis, para atender a demanda da frota
de veículos do Poder Executivo do Município de Joaquim Gomes/AL. Tipo: MAIOR
DESCONTO. Data e hora da sessão de disputa: 06/12/2023, às 09:00h (horário de Brasília).
LOCAL: Sistema eletrônico do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site
www.bnc.org.br. Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br
e se credenciarem junto ao BNC- BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema, fone: 41 3557-2301 e/ou Celular/ Whatsapp: 41 99136-7677, e-
mail: contato@bnc.org.br ou através do site www.joaquimgomes.al.gov.br.Informações
pelo e-mail: licitacaojg@gmail.com.

Joaquim Gomes/AL, 21 de novembro de 2023.
PAULIANA MARIA REGO DE LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA DAS FLORES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para execução das

obras e serviços de reforma e ampliação da Escola Municipal de Educação Básica Maria
Augusta Silva Melo, localizada na Rua 06 de Fevereiro, na Cidade de Olho d`Água das
Flores - AL.

Data da abertura da sessão pública: 07/12/2023.
Horário da abertura da sessão pública: 9:00 (nove) horas (horário de

Brasília).
Local: Praça Padre José de Souza Leite, 60 - Centro - Olho d`Água das Flores -

AL.
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Praça Padre José de

Souza Leite, 60 - Centro - Olho d`Água das Flores - AL, através do e-mail
https://portal.olhodaguadasflores.al.gov.br

Olho d`Água das Flores - AL, 21 de novembro de 2023
LUCIANO DA SILVA SOUSA

Presidente CPL

Alagoas , 22 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2179

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1

Expediente:

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA

DIRETORIA EXECUTIVA:

Presidente: Hugo Wanderley Cajú;

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva;

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva;

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra;

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior;

3° Secretário: Jorge Silva Dantas;

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira;

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão;

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa;

CONSELHO FISCAL:

Titulares:

Geraldo Novais Agra Filho;

Vinícius José Mariano de Lima;

Ramon Camilo Silva;

Suplentes:

João Victor Calheiros Amorim Santos;

Mailson de Mendonça Lima

Wilmário Valença Silva Junior;

COORDENADORIAS REGIONAIS:

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva;

Região do Sertão: Josimar Dionísio;

Região Central: André Brandão de Almeida;

Região Norte: Manuilson Andrade Santos;

Região Metropolitana: George Clemente Vieira;

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante;

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins.

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à

modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

ATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

053/2023 (UASG: 982705)

ATO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

053/2023 (UASG: 982705)

Registro Preço para eventual e futura contratação de empresa para

fornecimento de refeições que serão destinadas à população acolhida

no alojamento provisório noturno do Município de

Arapiraca/AL.Disponibilidade do Edital: a partir de 22/11/2023 no

site www.gov.br/compras ou

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das

Propostas: a partir de 22/11/2023 às 8h no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 06/12/2023, às 9h (horário de Brasília), no

site www.gov.br/compras.

Arapiraca – AL,21 de novembro de 2023.

YASMIN OLIVEIRA KUMMER SOUZA RODRIGUES
Pregoeira – Portaria nº 918/2023

Publicado por:
Yasmin Oliveira Kummer Souza

Código Identificador:6C62ADC5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023

(UASG: 982705)

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de

materiais de construção e afins, para uso em manutenção e drenagem

de vias, destinados à Secretaria Municipal de Infraestrutura do

Município de Arapiraca/AL.

Disponibilidade do Edital: a partir de 22/11/2023 no site

www.gov.br/compras ou

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das

Propostas: a partir de 22/11/2023 às 8h no site www.gov.br/compras.

Abertura das Propostas: dia 06/12/2023, às 9h (horário de Brasília), no

site www.gov.br/compras.

Arapiraca – AL, 21 de novembro de 2023.

MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO
Pregoeira – Portaria nº 918/2023

Publicado por:
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano

Código Identificador:47FED5FD

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

TERMO DECISÓRIO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

0726042/2023 RECURSO ADMINISTRATIVO EDITAL Nº

082/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO OBJETO: REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

MEDICAMENTOS.

Consoante as informações emanadas dos autos, RATIFICO o parecer

da Procuradoria Geral do Município, subscrito pela Assessoria

Jurídica da Procuradoria Municipal, adotando a fundamentação nele

contida com razão para decidir, para fim de CONHECER do recurso

administrativo interposto pela licitante DM COMERCIAL MEDICA

LTDA, inscrita no C.N.P.J./M. F. nº 35.880.234/0001-55, para no

mérito DAR-LHE PROVIMENTO PARCIAL, pelos motivos

expostos no referido parecer, ao tempo em que determino o retorno

dos autos à Pregoeira para que promova a habilitação da recorrente,

bem como a adoção dos atos necessários ao regular andamento do

feito.

Publique-se,

Publique-se,

Intime-se.

Campo Alegre, data e assinatura digital.

NICOLAS TEIXEIRA TAVARES PEREIRA
Prefeito

Publicado por:
Sâmara Mayra da Silva Ferreira

Código Identificador:8835C504

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

TERMO DE RATIFICAÇÃO - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 0314022/2023. OBJETO:

CREDENCIAMENTO DE MICROEMPREENDEDORES

INDIVIDUAIS PARA PRESTAÇÃO DE DIVERSOS

SERVIÇOS.